CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 88, de 25 de abril de 2007, que dispõe sobre o
Programa de Assistência Médica e Odontológica dos servidores deste Regional;
CONSIDERANDO o Ofício Circular 1/2026 GAB-TSE (3181657), que atualiza o valor per capita do
benefício de Assistência Médica e Odontológica (AMO), fixando-o em R$ 791,21 (setecentos e
noventa e um reais e vinte e um centavos);
CONSIDERANDO a Informação SEBEN 23982 (3193458),
RESOLVE
Art. 1º Alterar para R$ 1.000,00 (mil reais) o Valor Individual de Referência (VIR), mediante o qual
será calculado o auxílio para custeio da Assistência Médica, na modalidade indireta, dos servidores

[...]

ativos e inativos, de seus dependentes e dos beneficiários de pensão estatutária, a partir de 1º de
fevereiro de 2026.
Art. 2º O novo valor do VIR observará os seguintes critérios:
I - Para beneficiários titulares na faixa etária de 19 a 49 anos: R$ 1.000,00 (mil reais);
II - Para beneficiários titulares a partir de 50 anos: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais);
III - Para dependentes e pensionistas: R$ 500,00 (quinhentos reais).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 1º de
fevereiro de 2026.
Des. Fernando Cerqueira Norberto dos Santos
Presidente

PORTARIA Nº 78 DE 26 DE JANEIRO DE 2026

[...]

a) de imediato, determino a evolução da classe judicial para "cumprimento de sentença";
b) a intimação da parte devedora/sucumbente, na pessoa de seu advogado, para, em até 15
(quinze) dias, promover o adimplemento voluntário da quantia exequenda (art. 523, caput, do
CPC), no montante de R$ R$ 5.405,46 (cinco mil, quatrocentos e cinco reais e quarenta e seis
centavos), cumprindo ao(à) devedor(a) acostar, nestes autos, correspondente comprovante de
pagamento em até (três) dias desse adimplemento. Destaco ainda a possibilidade de parcelamento
da dívida, nos termos do art. 916 do CPC.

[...]

Nos termos do acórdão de ID 29709406, este Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, por
unanimidade, desaprovou das contas de campanha de Daniel Tadeu Uchoa Mateus, referentes às
Eleições de 2022. Determinou-se o recolhimento ao Tesouro Nacional dos seguintes valores: (i) R$
7.870,00 (sete mil, oitocentos e setenta reais) correspondentes a despesas não comprovadas com
recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC); (ii) R$ 1.466,39 (mil,
quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e nove centavos), em razão da ausência de
comprovação da devolução dos créditos de impulsionamento de conteúdos contratados com
recursos do FEFC e não utilizados; e (iii) R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais)
caracterizados como recursos de origem não identificada.
O Tribunal Superior Eleitoral negou provimento ao agravo interno em agravo em recurso especial
eleitoral interposto pelo interessado (ID 30359652), ocorrendo o trânsito em julgado da decisão em

[...]

pela Procuradoria Regional Eleitoral, para inaugurar a fase de cumprimento da decisão judicial, e
determino:

1. a intimação do devedor, por meio dos seus advogados, para, no prazo de 15 (quinze) dias,

1. a intimação do devedor, por meio dos seus advogados, para, no prazo de 15 (quinze) dias,
efetuar pagamento de: (a) R$ 7.870,00 (sete mil, oitocentos e setenta reais), com atualização
monetária e juros de mora a partir da data de ocorrência da aplicação irregular de verbas do Fundo
Partidário e do FEFC; (b) R$ 1.466,39 (mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e nove
centavos), com atualização monetária e juros de mora a partir do termo final do prazo para
devolução voluntária de recursos do FEFC não utilizados; e (c) R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos
e sessenta reais), com atualização monetária e juros de mora a partir do termo final do prazo para
recolhimento voluntário ao Tesouro Nacional (arts. 513, § 2º, I, e 523, caput, do CPC; art. 39 da
Resolução TSE nº 23.709/2022);
2. não ocorrendo o pagamento voluntário no prazo estipulado, o débito será acrescido de multa de